
ORDENANZA MUNICIPAL

CONSIDERAN DO:

ElConcejo Municipal Provincial, en Sesiónde Consejo N° 11-2011 de fecha 17 de marzo
del 2011.Visto, el informe N° 0163-2011-MPY/GTyR/RMV, Informe Legal N° 0046-2011-
MPY/OAJj AJ; propuesta de Ordenanza Municipal que fija la tasa de interés moratoria (TIM)
aplicable a deudas tributarias administradas y/o recaudadas por la Municipalidad Provincial
de Yungay; y,

POR CUANTO:

El ALACALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGAY.

ORDENANZA MUNICIPAL N°004-2011-MPY

MUNICJPAUDAD PROVINCIAL DE YUNGA y

Que, el Articulo 74° y numeral 4) del Articulo 195°de la Constitución Política del Perú,
así como el numeral 9) del Articulo 9° y Articulo 40° de la Ley Orgánica de Municipalidades -
Ley N° 27972, reconocen a los Gobiernos Locales autonomía política, económica y
administrativa en los asuntos de su competencia; les otorga potestad para administrar sus
bienes y rentas; y que mediante Ordenanzas puede crear, modificar y suprimir
contribuciones, tasas, arbitrios, licencias y derechos municipales, dentro de su jurisdicción

, ,~...Pl s s con los limites que señala la Ley; ello en concordancia con la Norma IV de la Ley del Texto
~/'~~-::-:-<~~.'nico Ordenado del código Tributario - Decreto Supremo N° 135-99-EF;

I.~:·l }r~·i1f~ \ 'r.,
\;,,:1,,,(¡J;~,;r;~~";'Lli~' Que, de conformidad con lo establecido en el Artículo 194° de la Constitución
~:"\.,..._./;¡:~.L;'i.;.~ p, lítica del Perú, el Concejo Municipal, cumple función normativa, a través de Ordenanzas,
\'c<.}T: -¿;-t>.'\' as cuales tienen rango de Ley de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 200° numeral

• 4) del mencionado cuerpo normativo;
. Que, el segundo párrafo del Artículo 33° del Texto único Ordenado del Código

Tributario, aprobado mediante Decreto Supremo N° 135-99-EFY modificatorias, establece:
que en el caso de los tributos administrados por los Gobiernos Locales, la Tasa de Interés
Moratorio(TIM), será fijada por Ordenanza Municipal, la misma que no podrá ser mayor a la
fijada por la SUNAT;

Que, mediante Ordenanza Municipal N° 007-2009-MPY,de fecha 27 de Febrero de
2009, se aprueba el 1.5%mensual como Tasa de Interés Moratoria (TIM), aplicable a las
deudas tributadas en moneda nacional correspondiente o tributos que administra la
Municipalidad, la misma que se mantendrá vigente en tonto la Superintendencia Nacional
de Administración Tributaria (SUNAT)no modifique el valor porcentual de la TIM;

Que, mediante Resolución de Superintendencia I'-J°053-201O-SUN.ATpublicada en el
diario oficial El Peruano con fecha 17 de Febrero de 2010, se disminuye la Tasa de Interés
Moratoria (TIM) a 1.2% aplicable para las deudas tributarias en moneda nacional
correspondiente a los tributos administrados por SUNAT, la misma que está vigente a partir
del 01 de Marzo de 2010;

Que, siendo la Tasa de Interés Moratoria (TIM)fijada por la Ordenanza Municipal N°
007-2009-MPY,de fecha 27 de Febrero de 2009, mayor a la tasa actual establecida por la
SUNATmediante Resolución de Superintendencia N° 053-201O-SUNATy que entró en vigencia
a partir del 01 de marzo de 2010, es necesario modificar la tasa de interés vigente
actualmente;

Estando a lo expuesto y en cumplimiento a lo dispuesto en los numerales 8) y 9) del
Artículo 9° de la Ley 27972-Ley Orgánica de Municipalidades y lo establecido en el numeral
4) del Artículo 2000de la Constitución Política del Perú, el Concejo Municipal por Unanimidad
Aprueba lo siguiente:

[UUN[C[['x][,]])XD J'Ro\.']NCT,z\], Dt 'r ' INCA'V il#
QRDENANZA MUNICIPAL N'004-2011-MPY

EL ALACALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGAY

POR CUANTO

EI Concejo fMunicipal Provincial, en Sesi6n de Conseco N ' 1 1-201 1 de fecha 17 de marzo
del 2011.Visto, el informs N ' 01632011-MPY/GTYR/RMV, Informs Legal N ' 0046-201T-
MPY/OAJ/AJ; propuesta de C)rdenanza Municipal que fifa la tasa de interns moratorio ITiMI
aplicable a deudas tributarias administradas y/o recaudadas por la Municipalidad Provincial
de Yungay; y,5:

K CONSIDERANDO

Que. el Articulo 74' y numeral 41 del Articulo 195' de la Constituci6n Polftica del Perk,
asr como el numeral 91 del Articulo 9' y Articul0 40' de la Ley Org6nica de Municipalidades
Ley N ' 27972, reconocen a los Gobiernos Locales autonomia politico. econ6mica y
administrativa en los asuntos de su competencia; les otorga potestad para administrar sus
bienes y rental; y que mediante Ordenanzas suede creat. modificar y suprimir
contribuciones, tapas, arbitrios, licencias y derechos municipales, dentro de su jurisdicci6n
con los limited que sehala la Ley; ella en concardancia con la Norma IV de la Ley del Texto

nico Ordenado del c6digo Tributario - Decreto Supreme N ' 135-99 EF;
P

Que, de conformidad con ]o estab]ecido en e] Articu]o ]94' de la Constituci6n
del f'er0, el Concejo Municipal, cumple funci6n normativa. a travis de Ordenanzas,

as cuales tienen tango de Ley de conformidad con lo dispuesto en el Artfculo 200' numeral
41 del mencionado cuerpo normativo;

Que, el segundo p6rrafo del Artfculo 33' del Texts Onico Ordenado del C6digo
Tributario, aprobado mediante Decreto Supreme N ' 135-99-EF y modificatorias, establece:
que en el cano de los tributes administrados por los Gobiernos Locales, la Tara de Interns
MoratoriojTIMI, sera fijada por Ordenanza Municipal, la misma que no podr6 ser mayor a la
fijada por la SUNAT;

Que, mediar)te Ordenanza }v'\unicipal N ' C)07-200<?-MPY, de fecha 27 de Febrero de
2009, se aprueba el 1.5%a mensucll coma Taste de Interns Moratorio ITiMI, aplicable a ias
deudas tributarias en moneda nacional c:orrespondlente a tributes que administra la
Municipalidad, la misma que se mantendrd vicente en tanto la Siperintendencia Nacional
de Administraci6n Tributaria ISUNATI no modifique el valor oorcertuol de lci TIM;

Que. nnediante Resoiuci6n de Siperintendencia N ' 053 201C)-SUNAT publicada en el
diario oficial EI Peruano con fecha 17 de Febrero de 2010. se dlsminuye la Tara de Interns
Moratorio ITiWI a 1.2% aplicable para las deudas trlbutorias en moneda nacional
correspondiente a los tributes admiristrados 1)01 SUNAT, la misma que este vicente a parter
dei 0 } de /Marco de 20] 0;

Que. siendo la Tasa de Interns Moratorio ITIMI fijada por la Qrdenanza Municipal N '
007-2009-MPY. de fecr'a 27 de febrero de 2CIC '?, nla'/or a ia tuba actual establecida por la
SUNAT mediante Resoluci6n de Superintendencia N ' 053-2010 SUNAT y que entr6 en vigencia
a parter del 01 de marzo de 2010, es necesario modificar la rasa de interns vicente
actualmente;

Estando a io expuesto y en cimplimiento o to dispuesto en los numerales 81 y 91 del
Articulo 9' de ia Ley 27972 -Ley Orgdnica de faunlcipalidades y lo establecido en el numeral
41 del Artfculo 200' de ia Constituci6n Polrtica :del Per(, el Concejo Municipal por Unanimidad
Aprueba lo siguiente:
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ORDENANZA MUNICIPAL



ICll'ALIDADPROVINCL\L NGAY

POR TANTO:~-;-~-~

I.:.v'/::--::,'~t0
[~;¡:)~;{y \~t;) MANDO SE REGISTRE, PUBlIQUESE Y CUMPlASE
.. ' s<""' ~ /~

, ,',,<" ',.\ ~ ,.~N<,· Dado en el Palacio Municipal de la Provincia de Yungay a los veinticuatro días del mes
. '~~UN':' marzo del dos mil once.

ARTíCULO PRIMERO: FIJAR, en 1.2% lo Tosode Interés Moratoria Mensual (TIM)que se
aplicará a las deudas tributarios en moneda nacional, administradas y recaudadas por la
Municipalidad Provincial de Yungay.

ARTíCULO SEGUNDO: DEJAR, sin erecto lo aprobado en la Ordenanza Municipal N°
007-2009-MPY,de fecha 27 de Febrero de 2009 que fijó la Tosa de Interés Moratoria en 1.5%
mensual.

ARTíCULO TERCERO: ESTABLECER, que !a Tasade Interés Moratoria (11M)aprobado por
la presente norma se mantendrá vigente en tanto lo Superintendencia Nacional de
Administración Tributaria (SUNAT),no modifique el valor porcentual de la TIM,aplicable a los
deudas tributarias en moneda nacional de los tributos que administra.

ARTíCULO CUARTO: ENCARGAR, a la Gerencia de Tributos y Rentas, el cumplimiento
de lo dispuesto en la presente Ordenanza.

ARTíCULO QUINTO: DISPONER, Que, la Oficina de Imagen Institucional de la
Municipalidad provincial de Yungay difunda y publique la presente Ordenanza Municipal de
conformidad a lo prescrito en el artículo 44 de la Ley orgánica de Municipalidades N° 27972.

ARTICULO SEXTO: DISPONER, La presente Ordenanza entrará en vigencia al día
siguiente de supublicación en el diario de mayor circulación a nivel Regional

ORDENANZA QUE FIJA lA TASA DE INTERES MORATORIO (TIM) APLICABLE A DEUDAS
TRIBUTARIAS ADMINISTRADAS Y/O RECAUDADAS POR lA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE
YUNGAY

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGAY
raUNICIPALlnxn PnOVINC].'xl ii)E 'riUNGA'Y iW

:#

ORDENANZA QUE FIJA LA TASA DE INTERES MORATORIO (TIM) APLICABLE A DEUDAS
TRIBUTARIAS ADMINISTRADAS Y/O RECAUDADAS POR LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE
YUNGAY

ARTICULO PRIMERO: fIJAR, en 1 .2 % la Toga de Interns fa\oratorio sensual ITIMI que se
aplicar6 a las deudas tributaries en moneda nacional, adrrinistradas y recaudadas por la
Municipalidad Provincial de Yungoy

ARTICULO SEGUNDO: DEJAR, sin efecto lo aprobaclo er la Ordenanza faunicipal N '
007-2009-MPY, de fecha 27 de Febrero de 2009, que tile lo Toga de Into(6s }vloFatorio en 1 .5%o
mensual

ARTICULO TERCERO: ESTABLECER. que la Tara de Interns Moratorio ITrul aprobado por
la presence norma se mantendr6 vigor)te en tanto ia Superintendencia Nacional de
Administraci6n Tributaria ISUNATI, no modifique el valor porcentual de la TIM, aplicable a ias
deudas tributaries en moneda nacionalde los tributes que admlnistra

ARTICULO CUARTO: ENCARGAR, a la Gerencia de Tributes y Rental, el cumplimiento
de to dispuesto en la presente Ordenanza.

ARTICULO QUINTO: DISPONER, Que, la Oficina de Imagen Institucional de la
Municipalidad provincial de Yungay difunda y publique la presente Ordenanza A/municipal de
conformidad a to prescrito en el artlculo 44 de la Ley orgdnica de Municipalidades N ' 27972.

ARTICULO SEXTO: DISPONER, La presents C)rdenanza entrar6 en vigencia al dia
siguiente de su publicaci6n en el diario de mayor circulaci6n a nivel Regions
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;X:\ POR TANTO:

,. \.=\ MANDO SE REGISTRE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

,,{' ,/Dado en el Palacio Municipal de la Provincia de Yungay a los veinticuatro dias del mes
b)'/ marzo del dos mil once.
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